而して、このリトゥルメルトンに於ける封建的土地保有關係は、右の文書に先立つこと凡そ一世代の、ヘンリー一世時代の初期に作成せられ、その謄本の現在ホウムのセントロベニット修道院記録中に保存せられある、次の如き内容の一つのデイド(二〇一—一六)⁽⁸⁹⁾を見ることに依つて、更に一層瞭らかならしめられるのである。

『家令ゴドリク並びにその妻イングレーダは、彼等の死後に彼等の靈魂のために、基督並びに聖ベネディクトゥスの教会(—ホウムのセントロベニット修道院附、屬教会)に對し、又ホウム「のセントロベニット修道院」の修道僧たちに對して、リトゥルメルトン (minor Medeltona) の土地を寄進せり。ゴドリクの息子ラルフは、聖ベネディクトゥスの教会の教団員たちの食卓のために年毎に拾シリングの地代「を支払ふこと」を以て彼の生有るかぎり「彼に依りて」保有さるべきメルタンの同じ土地を自身受け継げり。その同じラルフの妻レスケリーネ Lesceline は、いま若し彼女にしてラルフよりも生き長らふとせば、彼女がラルフの其の生有る間を保有せると同じ奉仕「の義務」に依りそのメルタンの同じ土地を保有するてふ条件もて、一枚の窓掛けを聖ベネディクトゥスの教会に寄進せり。然し乍ら、いま若しラルフにして婚約せる婦人(—妻?)「の胎内」より「出生せる所」の相続人を有せんか、その同じラルフの此の相続人が、修道僧たちの食卓のために年毎に四拾シリング「の地代」を支払ふことを以て、そのメルタンの同じ土地を保有せん。之に反し、いま若し彼にして斯かる相続人を有せざれば、「そが間に子を儲くることなき」彼等兩人(ラルフ並びにレスケリーネ)の死後そのメルタンの同じ土地は、夫れより(—メルタンの土地に緊縛せられ

たる封建的隷屬農民より）彼等の取立てたる一切の収益（封建地代収入）とともに、聖ベネディクトゥスに対し、神に対し、又ホウムの修道僧に対しても、明け渡さるべし。此の約定を、余、「ホウムのセントロビニット」修道院長リチャは、僧会に於ける修道僧たちの満場一致の同意を以て、締結し且つ交附したり。立会人は、即ち、「以下立会人名略」此の約定を敢へて破棄せんとする者は如何なる者にもあれ、彼をして、父なる全能者の神の、聖なる処女マリアの、聖ベネディクトゥスの、すべての神の聖人たちの、神聖なる僧會議員たちの、権威に依りて、更には我等が聖体の、永遠の呪に依りて、打たれしめよ。しかあれかし。』（Godricus dapifer et uxor eius Ingreda dederunt ecclesie Christi et Sancti Benedicti et fratribus de Hulmo terram de minori Medeltone pro animabus suis post quorum obitum, Radulfus filius Godrici ipsius suscepit eandem terram de Medeltone tenendam quamdiu vixerit inde reddens singulis annis x solidos ad mensam fratrum ecclesie Sancti Benedicti. Uxor quidem eiusdem Radulfi Letselina dedit curtham ecclesie Sancti Benedicti eo tenore ut si Radulfum ipsa superuixerit habeat eandem terram de Medeltone eodem seruicio quo Radulfus quamdiu et ipsa uixerit. Si uero Radulfus habuerit heredem de muliere desponsata tenebit ipse heres ipsius Radulfi predictam terram de Medeltone reddens inde singulis annis xl solidos ad mensam fratrum. Si autem heredem non habuerit post amborum obitum remanebit eadem terra de Medeltone cum omni emendacione quam imposuerint queta et libera Sancto Benedicto deo et fratribus de Hulmo. Hanc conuencionem ego Richerus abbas feci et concessi communi consensu fratrum in capitulo. Testimonio..... Quicumque hanc conuencionem dissoluere presumpserit et auctoritate dei patris omnipotentis et Sancte Marie uirginis et Sancti Benedicti omniumque sanctorum dei et sanctorum cano-

num ac nostri misterii perpetuo anathemate feriuntur. Amen.)

然るに、爰に興味深きことには、右のノーファク州のリトゥルメルタンに關しては、偶々此の土地のことに触れている二通の「征服」以前の遺言狀が、我々の許に残されているのである。その一通、一〇六六年の直前に作成せられたと推定せられる、従士^{セイ}のエドウィン Edwin の夫れを見るに、そのうちに、『又、余(エドウィン)はかのリトゥルメルタン(Little Meddeterne)に在る土地を「ホウムの」⁹⁰聖ベネディクト[修道院]に譲渡し、且つ一〇エイカ[の土地]をその(其処なる)教会に「譲渡す。』(and ic an' pat lond at Little Meddeterne into see Benedicete 7 ten acres into pe kirke.) と云う一節があり、更に其処に又次の如き一節が見られる。『而して、以下は、ウルフリック Wulfric とエドウィンなる二人の兄弟がソープ Thorpe (near Fundenhall, Norfolk 9) と「リトゥル」メルタンとに在る二箇所の土地に關して彼等の間に取り結びたる所の約定なり。即ち、彼等のうちの孰れか一方の者にして他方の者よりも生きながらへんか、その者はその雙方の土地を所有すべきものとす。而して彼等兩人の生涯のものは、かの「リトゥル」メルタンの土地は彼等兩人の靈魂の「救済の」ために聖ベネディクト[修道院]「の有」に帰すべきものとす。又、かのソープの土地は、彼等兩人の生涯のものは、ケテルが其処に(——次に)示されたるが如きもの(——条件)を以て之を相続すべきものとす。即ち、ケテルが毎年式ポンド——即ちかの土地の地代たるもの——を「ベリ」セントエドマンド[修道院]に納むること、而して彼等兩人(ウルフリックとエドウィンと)の靈魂「の救済」のために毎日一回の彌撒が「読まるること」。而して、ケテルの生涯のものは、かの土地は金輪際異論の余地なく聖エドマンド[修道院]「の有」に歸すべきものとす。』(And pis is pe forward pe Wulfric and Eadwine pa tæye brethere wrouhten hem bituen. ymbe pa to land at Thorp and at Middeltone pat is wethe[r])